

MAHARSHI DAYANAND SARASWATI UNIVERSITY

.AJMER

SYLLABUS



PHILOSOPHY

दर्शन-शास्त्र

B.A Semester I & II Examination

बी.ए. सेमेस्टर प्रथम एवं द्वितीय

Scheme of examination

Scheme of examination for end of semester examination applicable to all undergraduate courses (Pass course). The question paper of semester Examination for the Disciplinary Centric Core Course (DCCC), Discipline specific elective (DSE), Ability Enhancement Course (AEC), Value Added Course (VAC) and Skill Enhancement Course (SEC) will be of 70 marks and it will be divided in two parts i.e. Part A and Part-B.

Part-A will consist of 10 compulsory questions. There will be at least three questions from each unit and answer to each question shall be limited upto 50 words. Each question will carry two marks. Total 20 Marks.

Part-B will consist of 10 questions. Atleast three questions from each unit be set and student will have to answer five question, selecting atleast one question from each unit. The answer to each question shall be limited to 400 words. Each question carries 10 Marks. Total 50 Marks.

Internal Assessment Scheme (Continues Evaluation) carries total 30 marks(MCQ's, Seminars, Project files).

सेमेस्टर परीक्षा योजना सभी स्नातक पाठ्यक्रमों (पास कोर्स) पर लागू होती है।डिसिप्लिनरी सेंट्रिक कोर कोर्स (डीसीसीसी), डिसिप्लिन स्पेसिफिक इलेक्टिव (डीएसई), एबिलिटी एनहांसमेंट कोर्स (एईसी), वैल्यू एडेड कोर्स (वीएसी) और स्किल एनहांसमेंट कोर्स (एसईसी) के लिए सेमेस्टर परीक्षा का प्रश्न पत्र 70 अंकों का होगा और इसे दो भागों - भाग-ए और भाग-बी में विभाजित किया जाएगा।

भाग-ए में 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे।प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों तक सीमित होगा।प्रत्येक प्रश्न दो अंक का होगा।कुल 20 अंक।

भाग-बी में 10 प्रश्न होंगे।प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन प्रश्न निर्धारित किए जाएं और छात्र को प्रत्येक इकाई से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए पांच प्रश्नों का उत्तर देना होगा।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों तक सीमित होगा।प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।कुल 50 अंक।

आंतरिक मूल्यांकन योजना (CA) में कुल 30 अंक (बहुविकल्पी प्रश्न, सेमिनार, प्रोजेक्ट) हैं।

MAHARSHI DAYANAND SARSWATI UNIVERSITY, AJMER

Syllabus of B.A. Philosophy as per NEP-2020

Semester wise Titles of the Papers in Philosophy

Year	Semester	Titles of the Papers	CORE/ELECTIVE/SEC/VAC	Credit
I	I	Indian Philosophy	Theory core course	6
		Core of Discipline 2	Theory core course	6
		Core of Discipline 3	Theory core course	6
	II	Ethics-Indian and Western	Theory core course	6
	Core of Discipline 2	Theory core course	6	
	Core of Discipline 3	Theory core course	6	
II	III	Western Philosophy	Theory core course	6
		Core of Discipline 2	Theory core course	6
		Core of Discipline 3	Theory core course	6
		Skill Enhancement Course (Critical Thinking & Decision Making)	SEC	2
	IV	Logic-Indian and Western	Theory core course	6
		Core of Discipline 2 Core of Discipline 3	Theory core course Theory core course	6 6
	Skill Enhancement Course (Ethical decision making course)	SEC	2	
III	V	(A) Nyaya-Vaisheshika Philosophy	Theory elective course	5
		(B) Sankhya-Yoga Philosophy	Theory elective course	5
		(C) Philosophy of religion	Theory elective course	5
		(D) Contemporary Indian Philosophy	Theory elective course	5
		(E) Social-Political Philosophy	Theory elective course	5
		Core and Elective of any other discipline of choice	Theory elective course	5
	Skill Enhancement (Stress Management & Mindfulness Course)	SEC	2	
	Value Added Course (Environmental Studies)	VAC	3	
	VI	(A) Plato	Theory elective course	5
		(B) Hume	Theory elective course	5
		(C) Technology & Ethics	Theory elective course	5
		(D) BhagwatGeeta	Theory elective course	5
(E) Emerging Trends		Theory elective course	5	
Core and Elective of any other discipline of choice		Theory elective course	5	
Skill Enhancement (Philosophical Counselling Course)	SEC	2		
Value Added Course 1. Buddhist Ethics 2. Gandhi & Peace Studies	VAC	3		

BA SEMESTER – I

(INDIAN PHILOSOPHY)

Unit-I

An introduction to Indian Philosophy - Main characteristics of Indian philosophy, Difference between Orthodox and Heterodox schools of Indian Philosophy, Upanishadic theory of self. Charvak Philosophy - Pramana Mimamsa and Metaphysics
Jain Philosophy - Anekantavada, syadvada, concept of Dravya, Concept of Jiva, Bondage and Liberation.
Buddh Philosophy - Four Noble Truth, Pratityasamutpada, Kshanikavada, Anatamvada, Nirvana.

Unit-II

Nyaya Philosophy – 4 Pramanas
Vaisheshik Philosophy - Seven Padharthas, Parmanuvada, Asatkaryavada
Sankhya Philosophy - Theory of Satkaryavada, Nature and Relation of Prakriti and Purusha, Evolution of Prakriti (Sarge), Theory of Bondage and Liberation.

Unit-III

Yoga Philosophy - Types of Chittavriti and Chittabhumi, Ashtanga Yoga, Concept of God.
Mimamsa Philosophy – Apaurusheyata of Veda, Vidhi-Nishedh
Vedanta Philosophy – Shankaracharya & Ramanujacharya - Brahma, Jiva, Jagat (World) & Maya

Text Book :

Indian Philosophy : Datta & Chatterjee

Recommended books :

Outlines of Indian Philosophy : M Hiriyanna

Indian Philosophy : S. Radhakrishnan

Indian Philosophy : Baldev Upadhyaya

Indian Philosophy : Umesh Mishra

बी. ए. सेमेस्टर - प्रथम

(भारतीय दर्शन)

इकाई-1

भारतीयदर्शनकापरिचय :- भारतीयदर्शनकीप्रमुखविशेषताएभारतीयदर्शनमेंआस्तिकएवंनास्तिकदर्शनोंकाभेद ,
उपनिषदोंकाआत्माकाविचार

चार्वाकदर्शन :- प्रमाणमीमांसाएवंतत्त्वमीमांसा

जैन- दर्शन :- अनेकान्तवाद, स्याद्वाद, बन्धनऔरमोक्ष

बौद्धदर्शन :- चारआर्यसत्य, प्रतीत्यसमुत्पाद, क्षणिकवाद, अनात्मवाद, निर्वाण

इकाई - 2

न्यायदर्शन :- 4 प्रमाण

वैशेषिकदर्शन :- सातपदार्थ, परमाणुवाद, असत्कार्यवाद

सांख्यदर्शन :- सत्कार्यवादकासिद्धान्त, प्रकृतिएवंपुरुषकास्वरूपएवंसम्बन्ध, प्रकृतिकाविकास (सर्ग),
बन्धनएवंमोक्ष

इकाई -3

योग-दर्शन :- चित्तवृत्तियोंएवंचित्तभूमियोंकेप्रकार, अष्टांगयोग, ईश्वर - विचार

मीमांसा - दर्शन :- वेदकीअपौरुषेयता, विधि-निषेध

वेदान्तदर्शन :- शंकराचार्यऔररामानुजाचार्य- ब्रह्म, जीव, जगतऔरमाया

पाठ्यपुस्तक:

भारतीय दर्शन : दत्त और चटर्जी

सहायकपुस्तकें:

भारतीय दर्शन की रूपरेखा : एम. हिरियन्ना

भारतीय दर्शन : उमेश मिश्र

भारतीय दर्शन : बलदेव उपाध्याय

भारतीय दर्शन : हरेंद्र प्रसाद सिन्हा

भारतीय दर्शन : एस. राधाकृष्णन

BA SEMESTER – II

(ETHICS)

Unit – I

Nature & Scope of Ethics, Dimensions of Ethics (Normative & Metathics) Greek Ethics, Hedonism, Utilitarianism

Unit – II

Evolutionary Ethics, Perfectionism, Intuitionism, Theories of punishment

Unit – III

Kantian Ethics, , Freedom of will, Environmental Ethics, Clinical Ethics
Indian Ethics - Yajna, Rin. Rit, Varma Dharma, Sadharan Dharma, Ashram Dharma,
Purashartha, StithPrajya, Nishkam Karma and Gandhian Ethics

Text books

NeetishastraKeMuulSiddhanta : VedPrakashVerma

BhartiyaNitiShastra : DiwakarPathak

Recommended books

Introduction to Ethics : William Lily

Manual of Ethics : J.N. Sinha

BharityaNitiShastraKalthihas : BhikamLalAtray

बी. ए सेमेस्टर - द्वितीय

(नीतिशास्त्र)

इकाई - 1

नीतिशास्त्र का स्वरूप व क्षेत्र, नीतिशास्त्र की विधायें (आदर्श मूलक और अधिनीति शास्त्र), यूनानी नीतिशास्त्र, सुखवाद, उपयोगितावाद

इकाई - 2

विकासात्मक नीतिशास्त्र, आत्मपूर्णतावाद, अन्तःप्रजावाद, दण्ड के सिद्धान्त

इकाई - 2

कान्ट का नीतिशास्त्र, संकल्प की स्वतन्त्रता, पर्यावरणीय नीतिशास्त्र, चिकित्सीय नीतिशास्त्र
भारतीय नीतिशास्त्र - यज्ञ, ऋण, ऋत, वर्णधर्म, साधारण धर्म, आश्रम धर्म, पुरुषार्थ, स्थितप्रज्ञ, निष्काम कर्म,
गांधीजी का नीतिशास्त्र

पाठ्य पुस्तकें :

नीतिशास्त्र के मूल सिद्धान्त : वेद प्रकाश वर्मा
भारतीय नीतिशास्त्र : दिवाकर पाठक

सहायक पुस्तकें :

नीतिशास्त्र के प्रमुख सिद्धान्त : जदुनाथ सिन्हा
भारतीय नीतिशास्त्र का इतिहास : भीखमलाल आत्रेय
अनुप्रयुक्त नीतिशास्त्र : नित्यानंद मिश्र